ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT               Bình Định, ngày          tháng 8  năm 2024

V/v báo cáo nhu cầu nguồn

kinh phí thực hiện công tác bảo

trì đường bộ trên địa bàn  tỉnh

Bình Định trong năm 2025.

    Kính gửi:
- Bộ Tài chính;
- Bộ Giao thông vận tải.

Thực hiện Nghị định số 09/2020/NĐ-CP ngày 13/01/2020 của Chính phủ
về bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp về Quỹ bảo trì đường bộ, theo đó
Chỉnh phủ giao Bộ Giao thông vận tải chủ trì xây dựng phương án phân chia
nguồn thu phí sử dụng đường bộ nộp ngân sách Trung ương cho công tác quản
lý, bảo trì hệ thống Quốc lộ và đường địa phương; nguyên tắc, tiêu chí phân chia
nguồn thu phí sử dụng đường bộ dành cho công tác quản lý, bảo trì đường địa
phương cho từng địa phương, gửi Bộ Tài chính báo cáo Chính phủ xem xét,
trình cấp có thẩm quyền quyết định thực hiện.

UBND tỉnh Bình Định tổng hợp báo cáo kinh phí thực hiện công tác bảo
trì đường bộ tại địa phương năm 2024 và nhu cầu thực hiện kế hoạch năm 2025,

cụ thể như sau:
1. Năm 2024 ngân sách Trung ương đã cấp hỗ trợ cho địa phương

55.553.000.000 đồng.

2. Nhu cầu năm 2025, đề nghị ngân sách Trung ương tiếp tục hỗ trợ cho
địa phương 71.500.000.000 đồng (tăng 30% so với dự toán năm 2024. Lý do
tăng: số Km đường bộ được giao quản lý tăng thêm một số tuyến đường so với
năm 2023; chi phí nhân công tăng do điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng.
Đồng thời, hiện nay trên địa bàn tỉnh đang triển khai thi công đường cao tốc
Bắc – Nam phía Đông có ảnh hưởng và làm hư hỏng nặng một số tuyến đường
do các phương tiện vận chuyển vật liệu phục vụ thi công).

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài chính và Bộ Giao thông vận tải
quan tâm xem xét hỗ trợ kinh phí cho địa phương trong năm 2025 để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: TC, KHĐT, GTVT;
- CVP, PCVP TD;
- Lưu: VT, K19.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
        KT. CHỦ TỊCH
        PHÓ CHỦ TỊCH

           Nguyễn Tự Công Hoàng

5980 06